
 

Language consultations: electronic database

https://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/984

Question Viņš nosēdās uz kņūpus apgāzta spaiņa – ko nozīmē vārds
kņūpus?

Answer Vārds kņūpus šajā teikumā nozīmē ‘atrasties ar augšdaļu uz leju’.

Apstākļa vārds kņūpus (arī kņūpu, kņupus, kņupu, knūpus, knūpu,
knupus, knupu) var tikt lietots vairākās nozīmēs:
‘tā, kas ir saliecies, salīcis (uz priekšu un uz leju)’, piemēram, Indars,
nometies kņūpus, berza grīdu; Solveiga iekrita gultā kņūpus un
šņukstēja;
‘slīpi (piemēram, atrasties, būt piestiprinātam)’, piemēram, karoga kāts
bija iestiprināts kņūpus;
‘ar augšdaļu uz leju (piemēram, atrasties, būt novietotam)’, piemēram,
krēsli uz galda salikti kņūpus; rotaļu kastes bija apgāztas kņūpus.

Sources Latviešu literārās valodas vārdnīca: kņūpus

Mūsdienu latviešu valodas vārdnīca: kņūpus

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 13.03.2024 08:01

https://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/984
https://llvv.tezaurs.lv/k%C5%86%C5%ABpus
https://mlvv.tezaurs.lv/k%C5%86%C5%ABpus

